
 

 

 

2026年 01月 20日 

25 年业绩高增，无人巴士加速落地 
—锐明技术（002970.SZ）公司事件点评报告 

 

买入(维持) 
 事件 

  
分析师：黎江涛 S1050521120002 

 lijt@cfsc.com.cn 
 

 

基本数据  2026-01-19 

当前股价（元） 56.4 

总市值（亿元） 102 

总股本（百万股） 181 

流通股本（百万股） 123 

52周价格范围（元） 41.68-59.18 

日均成交额（百万元） 243.77 

 

市场表现  

 

资料来源：Wind，华鑫证券研究 
 
相关研究   
1、《锐明技术（002970）：商用车
智能方案龙头，高阶智驾打开成长
空间》2025-11-26  

    

 锐明技术发布 2025 年业绩预告：2025 年归母净利润 3.7-4

亿元，同比增长 27.58%-37.92%；扣非净利润 3.37-3.67 亿
元，同比增长 24.88%-35.99%。 

 

投资要点 

▌ 业绩高速增长，四季度环比显著改善 

公司 2025 年前三季度累计实现归母净利润 2.74 亿元，按照

25 年净利润中值 3.85 亿元测算，Q4 单季度预计实现归母净

利润约 1.11亿元，环比 Q3净利润 0.71亿元大幅提升，单季

改善幅度显著。全年净利润同比维持在约 30%高速增长区

间，业绩节奏符合预期。 

▌ 辅助驾驶加速渗透，大模型释放利润弹性 

辅助驾驶系统正值高速发展期，全球渗透率仍在较低水平，

行业空间广阔。公司依托高价值量产品持续开拓新客户，并

在存量终端客户中提升渗透率，驱动收入与利润同步增长。

另外，公司新开发 AI 大模型，从车队级别为客户提供数据与

智能化增值服务，毛利率高达 60%以上，有望在 26 年贡献增

量利润。 

▌ 无人巴士重点推进，自动驾驶属性持续强化 

凭借在公交领域的经验积累，公司强势切入无人巴士领域，
正在重点推进 Robobus 项目的落地应用。公司建设的大型综
合性智能汽车网联测试场已正式投入使用，测试场重点服务
于封闭与半封闭场景下的 L4级自动驾驶能力验证，能显著缩
短从研发到应用落地的周期。未来公司将持续推动 Robobus
在全球城市公共交通、景区接驳、机场接驳等场景的规模化
应用，同时也积极拓展在货运、矿山等场景的市场机会，自
动驾驶业务成长路径清晰。 

▌ 盈利预测 

预测公司 2025-2027 年收入分别为 26.7、33.5、41.5 亿元，
EPS 分别为 2.19、2.95、3.67 元，当前股价对应 PE 分别为
26、19、15 倍，考虑到公司辅助驾驶业务高速发展、自动驾

-20

-10

0

10

20

30

25
/0
1

25
/0
2

25
/0
3

25
/0
4

25
/0
5

25
/0
6

25
/0
7

25
/0
8

25
/0
9

25
/1
0

25
/1
1

25
/1
2

26
/0
1

(%) 锐明技术 沪深300

公

司

研

究 

证

券

研

究

报

告 



证券研究报告  
 
 

请阅读最后一页重要免责声明 2 

诚信、专业、稳健、高效 

 

	  

驶属性强化，给予“买入”投资评级。 

 

▌ 风险提示 

1）美国贸易战带来的全球供应链变化风险；2）技术更新换
代风险；3）汇率波动风险；4）市场竞争加剧风险。 

  
预测指标 2024A 2025E 2026E 2027E 

主营收入（百万元） 2,777 2,669 3,351 4,154 

增长率（%） 63.5% -3.9% 25.6% 24.0% 

归母净利润（百万元） 290 395 532 663 

增长率（%） 184.5% 36.3% 34.6% 24.6% 

摊薄每股收益（元） 1.64 2.19 2.95 3.67 

ROE（%） 17.2% 20.5% 24.2% 26.1% 
 

资料来源：Wind，华鑫证券研究 



证券研究报告  
 
 

请阅读最后一页重要免责声明 3 

诚信、专业、稳健、高效 

 

公司盈利预测（百万元） 
 
资产负债表 2024A 2025E 2026E 2027E 

流动资产: 

现金及现金等价物 980 1,423 1,532 1,735 

应收款 712 673 826 1,013 

存货 539 407 491 596 

其他流动资产 103 82 89 97 

流动资产合计 2,334 2,585 2,938 3,441 

非流动资产: 

金融类资产 2 2 2 2 

固定资产 383 390 412 420 

在建工程 17 32 20 12 

无形资产 36 34 33 31 

长期股权投资 13 25 28 30 

其他非流动资产 257 257 257 257 

非流动资产合计 707 739 750 751 

资产总计 3,041 3,323 3,688 4,192 

流动负债: 

短期借款 167 349 274 229 

应付账款、票据 715 582 732 924 

其他流动负债 291 291 291 291 

流动负债合计 1,284 1,324 1,416 1,580 

非流动负债: 

长期借款 0 0 0 0 

其他非流动负债 70 70 70 70 

非流动负债合计 70 70 70 70 

负债合计 1,355 1,394 1,486 1,650 

所有者权益 

股本 177 181 181 181 

股东权益 1,687 1,929 2,202 2,542 

负债和所有者权益 3,041 3,323 3,688 4,192 
 
  
现金流量表 2024A 2025E 2026E 2027E 

净利润 294 401 539 672 

少数股东权益 4 5 7 9 

折旧摊销 64 27 28 29 

公允价值变动 0 0 0 0 

营运资金变动 60 50 -77 -91 

经营活动现金净流量 421 483 496 619 

投资活动现金净流量 -50 -33 -13 -3 

筹资活动现金净流量 71 24 -341 -377 

现金流量净额 443 474 142 240  

 
 
利润表 2024A 2025E 2026E 2027E 

营业收入 2,777 2,669 3,351 4,154 

营业成本 1,784 1,402 1,740 2,153 

营业税金及附加 14 14 17 22 

销售费用 205 240 285 353 

管理费用 244 280 335 415 

财务费用 -31 -26 -33 -41 

研发费用 284 326 392 486 

费用合计 702 820 979 1,214 

资产减值损失 -19 5 0 0 

公允价值变动 0 0 0 0 

投资收益 -1 25 15 15 

营业利润 288 464 624 774 

加:营业外收入 1 1 1 1 

减:营业外支出 1 2 2 2 

利润总额 287 463 622 773 

所得税费用 -7 62 83 101 

净利润 294 401 539 672 

少数股东损益 4 5 7 9 

归母净利润 290 395 532 663  
  
主要财务指标 2024A 2025E 2026E 2027E 

成长性 

营业收入增长率 63.5% -3.9% 25.6% 24.0% 

归母净利润增长率 184.5% 36.3% 34.6% 24.6% 

盈利能力 

毛利率 35.8% 47.5% 48.1% 48.2% 

四项费用/营收 25.3% 30.7% 29.2% 29.2% 

净利率 10.6% 15.0% 16.1% 16.2% 

ROE 17.2% 20.5% 24.2% 26.1% 

偿债能力 

资产负债率 44.5% 42.0% 40.3% 39.4% 

营运能力 

总资产周转率 0.9 0.8 0.9 1.0 

应收账款周转率 3.9 4.0 4.1 4.1 

存货周转率 3.3 3.5 3.6 3.6 

每股数据(元/股) 

EPS 1.64 2.19 2.95 3.67 

P/E 34.4 25.8 19.2 15.4 

P/S 3.6 3.8 3.0 2.5 

P/B 5.9 5.3 4.7 4.0  
资料来源：Wind、华鑫证券研究 

	  



证券研究报告  
 
 

请阅读最后一页重要免责声明 4 

诚信、专业、稳健、高效 

 

 
▌ 新能源组介绍 
 
黎江涛：新能源组长，上海财经大学数量经济学硕士，曾就职于知名 PE 公
司，从事一级及一级半市场，参与过新能源行业多个知名项目的投融资。2017

年开始从事新能源行业二级市场研究，具备 5 年以上证券从业经验，2021 年加

入华鑫证券，深度覆盖电动车、锂电、储能、氢能、锂电新技术、钠电等方

向。 

胡天仪：中南财经政法大学金融学士，拉夫堡大学金融与投资硕士，2025 年加

入华鑫证券。 
 
 

▌ 证券分析师承诺 

本报告署名分析师具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并注册为
证券分析师，以勤勉的职业态度，独立、客观地出具本报告。本报告清晰准确
地反映了本人的研究观点。本人不曾因，不因，也将不会因本报告中的具体推
荐意见或观点而直接或间接收到任何形式的补偿。 

 

▌ 证券投资评级说明 

股票投资评级说明： 

 投资建议 预测个股相对同期证券市场代表性指数涨幅 

1 买入 > 20% 

2 增持 10% — 20% 

3 中性 -10% — 10% 

4 卖出 < -10% 

行业投资评级说明： 

 投资建议 行业指数相对同期证券市场代表性指数涨幅 

1 推荐 > 10% 

2 中性 -10% — 10% 

3 回避 < -10% 

以报告日后的 12 个月内，预测个股或行业指数相对于相关证券市场主要指数
的涨跌幅为标准。 

相关证券市场代表性指数说明：A 股市场以沪深 300 指数为基准；新三板市场
以三板成指（针对协议转让标的）或三板做市指数（针对做市转让标的）为基
准；香港市场以恒生指数为基准；美国市场以道琼斯指数为基准。 

 

▌ 免责条款 

华鑫证券有限责任公司（以下简称“华鑫证券”）具有中国证监会核准的证券



证券研究报告  
 
 

请阅读最后一页重要免责声明 5 

诚信、专业、稳健、高效 

 

投资咨询业务资格。本报告由华鑫证券制作，仅供华鑫证券的客户使用。本公
司不会因接收人收到本报告而视其为客户。 

本报告中的信息均来源于公开资料，华鑫证券研究部门及相关研究人员力求准
确可靠，但对这些信息的准确性及完整性不作任何保证。我们已力求报告内容
客观、公正，但报告中的信息与所表达的观点不构成所述证券买卖的出价或询
价的依据，该等信息、意见并未考虑到获取本报告人员的具体投资目的、财务
状况以及特定需求，在任何时候均不构成对任何人的个人推荐。投资者应当对
本报告中的信息和意见进行独立评估，并应同时结合各自的投资目的、财务状
况和特定需求，必要时就财务、法律、商业、税收等方面咨询专业顾问的意
见。对依据或者使用本报告所造成的一切后果，华鑫证券及/或其关联人员均不
承担任何法律责任。本公司或关联机构可能会持有报告中所提到的公司所发行
的证券头寸并进行交易，还可能为这些公司提供或争取提供投资银行、财务顾
问或者金融产品等服务。本公司在知晓范围内依法合规地履行披露。 

本报告中的资料、意见、预测均只反映报告初次发布时的判断，可能会随时调
整。该等意见、评估及预测无需通知即可随时更改。在不同时期，华鑫证券可
能会发出与本报告所载意见、评估及预测不一致的研究报告。华鑫证券没有将
此意见及建议向报告所有接收者进行更新的义务。 

本报告版权仅为华鑫证券所有，未经华鑫证券书面授权，任何机构和个人不得
以任何形式刊载、翻版、复制、发布、转发或引用本报告的任何部分。若华鑫
证券以外的机构向其客户发放本报告，则由该机构独自为此发送行为负责，华
鑫证券对此等行为不承担任何责任。本报告同时不构成华鑫证券向发送本报告
的机构之客户提供的投资建议。如未经华鑫证券授权，私自转载或者转发本报
告，所引起的一切后果及法律责任由私自转载或转发者承担。华鑫证券将保留
随时追究其法律责任的权利。请投资者慎重使用未经授权刊载或者转发的华鑫
证券研究报告。 

 
 

 

报告编号：HX-260120112431 


