

2026年01月20日

华鑫证券
CHINA FORTUNE SECURITIES

25年业绩高增，无人巴士加速落地

—锐明技术（002970.SZ）公司事件点评报告

买入(维持)

事件

分析师：黎江涛 S1050521120002

lijt@cfsc.com.cn

基本数据

2026-01-19

当前股价（元）	56.4
总市值（亿元）	102
总股本（百万股）	181
流通股本（百万股）	123
52周价格范围（元）	41.68-59.18
日均成交额（百万元）	243.77

市场表现



资料来源：Wind，华鑫证券研究

相关研究

- 1、《锐明技术（002970）：商用车智能方案龙头，高阶智驾打开成长空间》2025-11-26

投资要点

■ 业绩高速增长，四季度环比显著改善

公司2025年前三季度累计实现归母净利润2.74亿元，按照25年净利润中值3.85亿元测算，Q4单季度预计实现归母净利润约1.11亿元，环比Q3净利润0.71亿元大幅提升，单季改善幅度显著。全年净利润同比维持在约30%高速增长区间，业绩节奏符合预期。

■ 辅助驾驶加速渗透，大模型释放利润弹性

辅助驾驶系统正值高速发展期，全球渗透率仍在较低水平，行业空间广阔。公司依托高价值量产品持续开拓新客户，并在存量终端客户中提升渗透率，驱动收入与利润同步增长。另外，公司新开发AI大模型，从车队级别为客户提供数据与智能化增值服务，毛利率高达60%以上，有望在26年贡献增量利润。

■ 无人巴士重点推进，自动驾驶属性持续强化

凭借在公交领域的经验积累，公司强势切入无人巴士领域，正在重点推进Robobus项目的落地应用。公司建设的大型综合性智能汽车网联测试场已正式投入使用，测试场重点服务于封闭与半封闭场景下的L4级自动驾驶能力验证，能显著缩短从研发到应用落地的周期。未来公司将持续推动Robobus在全球城市公共交通、景区接驳、机场接驳等场景的规模化应用，同时也积极拓展在货运、矿山等场景的市场机会，自动驾驶业务成长路径清晰。

■ 盈利预测

预测公司2025-2027年收入分别为26.7、33.5、41.5亿元，EPS分别为2.19、2.95、3.67元，当前股价对应PE分别为26、19、15倍，考虑到公司辅助驾驶业务高速发展、自动驾

驶属性强化，给予“买入”投资评级。

风险提示

1) 美国贸易战带来的全球供应链变化风险；2) 技术更新换代风险；3) 汇率波动风险；4) 市场竞争加剧风险。

预测指标	2024A	2025E	2026E	2027E
主营收入（百万元）	2,777	2,669	3,351	4,154
增长率（%）	63.5%	-3.9%	25.6%	24.0%
归母净利润（百万元）	290	395	532	663
增长率（%）	184.5%	36.3%	34.6%	24.6%
摊薄每股收益（元）	1.64	2.19	2.95	3.67
ROE（%）	17.2%	20.5%	24.2%	26.1%

资料来源：Wind，华鑫证券研究

公司盈利预测 (百万元)

资产负债表	2024A	2025E	2026E	2027E	利润表	2024A	2025E	2026E	2027E
流动资产:					营业收入	2,777	2,669	3,351	4,154
现金及现金等价物	980	1,423	1,532	1,735	营业成本	1,784	1,402	1,740	2,153
应收款项	712	673	826	1,013	营业税金及附加	14	14	17	22
存货	539	407	491	596	销售费用	205	240	285	353
其他流动资产	103	82	89	97	管理费用	244	280	335	415
流动资产合计	2,334	2,585	2,938	3,441	财务费用	-31	-26	-33	-41
非流动资产:					研发费用	284	326	392	486
金融类资产	2	2	2	2	费用合计	702	820	979	1,214
固定资产	383	390	412	420	资产减值损失	-19	5	0	0
在建工程	17	32	20	12	公允价值变动	0	0	0	0
无形资产	36	34	33	31	投资收益	-1	25	15	15
长期股权投资	13	25	28	30	营业利润	288	464	624	774
其他非流动资产	257	257	257	257	加: 营业外收入	1	1	1	1
非流动资产合计	707	739	750	751	减: 营业外支出	1	2	2	2
资产总计	3,041	3,323	3,688	4,192	利润总额	287	463	622	773
流动负债:					所得税费用	-7	62	83	101
短期借款	167	349	274	229	净利润	294	401	539	672
应付账款、票据	715	582	732	924	少数股东损益	4	5	7	9
其他流动负债	291	291	291	291	归母净利润	290	395	532	663
流动负债合计	1,284	1,324	1,416	1,580					
非流动负债:									
长期借款	0	0	0	0					
其他非流动负债	70	70	70	70					
非流动负债合计	70	70	70	70					
负债合计	1,355	1,394	1,486	1,650					
所有者权益									
股本	177	181	181	181					
股东权益	1,687	1,929	2,202	2,542					
负债和所有者权益	3,041	3,323	3,688	4,192					
现金流量表	2024A	2025E	2026E	2027E					
净利润	294	401	539	672					
少数股东权益	4	5	7	9					
折旧摊销	64	27	28	29					
公允价值变动	0	0	0	0					
营运资金变动	60	50	-77	-91					
经营活动现金净流量	421	483	496	619					
投资活动现金净流量	-50	-33	-13	-3					
筹资活动现金净流量	71	24	-341	-377					
现金流量净额	443	474	142	240					

资料来源: Wind、华鑫证券研究

■ 新能源组介绍

黎江涛：新能源组长，上海财经大学数量经济学硕士，曾就职于知名 PE 公司，从事一级及一级半市场，参与过新能源行业多个知名项目的投融资。2017 年开始从事新能源行业二级市场研究，具备 5 年以上证券从业经验，2021 年加入华鑫证券，深度覆盖电动车、锂电、储能、氢能、锂电新技术、钠电等方向。

胡天仪：中南财经政法大学金融学士，拉夫堡大学金融与投资硕士，2025 年加入华鑫证券。

■ 证券分析师承诺

本报告署名分析师具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并注册为证券分析师，以勤勉的职业态度，独立、客观地出具本报告。本报告清晰准确地反映了本人的研究观点。本人不曾因，不因，也将不会因本报告中的具体推荐意见或观点而直接或间接收到任何形式的补偿。

■ 证券投资评级说明

股票投资评级说明：

投资建议		预测个股相对同期证券市场代表性指数涨幅
1	买入	> 20%
2	增持	10% — 20%
3	中性	-10% — 10%
4	卖出	< -10%

行业投资评级说明：

投资建议		行业指数相对同期证券市场代表性指数涨幅
1	推荐	> 10%
2	中性	-10% — 10%
3	回避	< -10%

以报告日后的 12 个月内，预测个股或行业指数相对于相关证券市场主要指数的涨跌幅为标准。

相关证券市场代表性指数说明：A 股市场以沪深 300 指数为基准；新三板市场以三板成指（针对协议转让标的）或三板做市指数（针对做市转让标的）为基准；香港市场以恒生指数为基准；美国市场以道琼斯指数为基准。

■ 免责条款

华鑫证券有限责任公司（以下简称“华鑫证券”）具有中国证监会核准的证券

请阅读最后一页重要免责声明

投资咨询业务资格。本报告由华鑫证券制作，仅供华鑫证券的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户提供。

本报告中的信息均来源于公开资料，华鑫证券研究部门及相关研究人员力求准确可靠，但对这些信息的准确性及完整性不作任何保证。我们已力求报告内容客观、公正，但报告中的信息与所表达的观点不构成所述证券买卖的出价或询价的依据，该等信息、意见并未考虑到获取本报告人员的具体投资目的、财务状况以及特定需求，在任何时候均不构成对任何人的个人推荐。投资者应当对本报告中的信息和意见进行独立评估，并应同时结合各自的投资目的、财务状况和特定需求，必要时就财务、法律、商业、税收等方面咨询专业顾问的意见。对依据或者使用本报告所造成的一切后果，华鑫证券及/或其关联人员均不承担任何法律责任。本公司或关联机构可能会持有报告中所提到的公司所发行的证券头寸并进行交易，还可能为这些公司提供或争取提供投资银行、财务顾问或者金融产品等服务。本公司在知晓范围内依法合规地履行披露。

本报告中的资料、意见、预测均只反映报告初次发布时的判断，可能会随时调整。该等意见、评估及预测无需通知即可随时更改。在不同时期，华鑫证券可能会发出与本报告所载意见、评估及预测不一致的研究报告。华鑫证券没有将此意见及建议向报告所有接收者进行更新的义务。

本报告版权仅为华鑫证券所有，未经华鑫证券书面授权，任何机构和个人不得以任何形式刊载、翻版、复制、发布、转发或引用本报告的任何部分。若华鑫证券以外的机构向其客户发放本报告，则由该机构独自为此发送行为负责，华鑫证券对此等行为不承担任何责任。本报告同时不构成华鑫证券向发送本报告的机构之客户提供的投资建议。如未经华鑫证券授权，私自转载或者转发本报告，所引起的一切后果及法律责任由私自转载或转发者承担。华鑫证券将保留随时追究其法律责任的权利。请投资者慎重使用未经授权刊载或者转发的华鑫证券研究报告。